ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО АККРЕДИТАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ АККРЕДИТАЦИИ»

(ФАУ НИА)

П Р И К А З

__________________________                    Москва                № ________________________

Об утверждении Прейскуранта стоимости платных услуг федерального

автономного учреждения «Национальный институт аккредитации»

В связи с изменением образовательных программ повышения

квалификации, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Прейскурант стоимости платных образовательных услуг

федерального автономного учреждения «Национальный институт

аккредитации» согласно приложению №1.

2. Заместителю генерального директора Булычеву Егору Васильевичу

обеспечить размещение Прейскуранта стоимости платных образовательных

услуг на официальном сайте учреждения https://niakk.ru/ не позднее

следующего дня с даты подписания приказа.

3. Признать утратившим силу приказ от 15.01.2024 № ФАУ/6 «Об

утверждении Прейскуранта стоимости платных услуг федерального

автономного учреждения «Национальный институт аккредитации» и приказ от

31.10.2024 № ФАУ/АЛ/208-п «О внесении изменений в приказ от 15.01.2024 №

ФАУ/6 «Об утверждении Прейскуранта стоимости платных услуг федерального

автономного учреждения «Национальный институт аккредитации»».

4. Начальнику отдела документационного обеспечения Шаталовой Лилии

Сергеевне ознакомить работников учреждения с приказом.

5. Приказ вступает в силу с даты утверждения.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

генерального директора Лебедеву Адель Вильевну.

Генеральный директор                                                                         Д.В. Сухецкий

Приложение № 1

к приказу ФАУ НИА

от «__» ______ 2025 № _____

П Р Е Й С К У Р А Н Т

стоимости платных образовательных услуг

Код

программы

Наименование

платной услуги

Кол-во

часов

Сумма за 1

человека,

руб.*

Форма

обучения

0101

Практические вопросы

деятельности испытательных

лабораторий (центров). Критерии

аккредитации в национальной

системе аккредитации. Общие

требования к компетентности

испытательных лабораторий

72 50 800 Очно-заочная

0102D

Метрологическое обеспечение

деятельности испытательных

лабораторий (центров).

Практические вопросы

применения законодательства в

области обеспечения единства

измерений

40 38 800 Заочная

0215

Вода дистиллированная. Методы

изготовления и контроля.

Обеспечение достоверности

результатов

16 27 350 Заочная

0216

Оценивание неопределенности

измерений физико-химических

исследований (испытаний)

16 27 350 Заочная

0217

Оценивание неопределенности

измерений физико-механических

исследований (испытаний)

16 27 350 Заочная

0226

Практические вопросы

реализации требований

межгосударственного стандарта

ГОСТ ISO/IEC 17025-2019 и

национального стандарта ГОСТ

Р ИСО 19011-2021 при

организации и проведении

внутренних аудитов системы

менеджмента испытательной

лаборатории (центра)

24 32 800 Заочная

0235

Практические вопросы

реализации требований

национальных стандартов ГОСТ

Р ИСО/МЭК 17065-2012 и ГОСТ

Р ИСО 19011-2021 при

организации и проведении

внутренних аудитов системы

менеджмента органа по

сертификации продукции

18 30 300 Заочная

0244

Внутрилабораторный контроль.

Контроль стабильности:

контрольные карты

16 27 350 Заочная

0245

Управление рисками:

периодичность организации

внутрилабораторного контроля и

внешнего контроля обеспечения

достоверности результатов

16 27 350 Заочная

0246

Проверка функционирования

измерительного и

испытательного оборудования.

Промежуточные проверки

измерительного оборудования.

Применение альтернативного

оборудования

16 27 350 Заочная

0250

Верификация методик физико-

химических исследований

(испытаний) и измерений

16 27 350 Заочная

0251

Внутрилабораторный контроль.

Оперативный контроль:

контроль точности

16 27 350 Заочная

0252

Повторные испытания.

Испытания шифрованных

образцов. Корреляция

результатов для различных

характеристик образца и

внутрилабораторные сличения

16 27 350 Заочная

0253

Внутрилабораторный контроль.

Оперативный контроль:

контроль прецизионности

16 27 350 Заочная

0254

Инспекции в сфере санитарно-

эпидемиологического

благополучия населения

16 27 350 Заочная

0255
Инспекционный контроль и

анализ состояния производства
16 27 350 Заочная

0261

Процедуры оформления

результатов испытаний на

бумажном и электронном

носителях. Протоколы

испытаний и акты отбора

образцов. Порядок и сроки

16 27 350 Заочная

представления сведений о

результатах деятельности в

Федеральную службу по

аккредитации

0263

Практические вопросы

соблюдения лабораториями,

выполняющими работы по

исследованиям (испытаниям) и

измерениям в целях

обязательного подтверждения

(оценки) соответствия,

требования критериев

аккредитации о наличии

документов по стандартизации,

указанных в области

аккредитации

16 27 350 Заочная

0264

Деятельность испытательной

лаборатории (центра) по

обеспечению беспристрастности.

Принципы и требования

16 27 350 Заочная

0265

Деятельность испытательной

лаборатории (центра) по

обеспечению компетентности

персонала. Подбор, подготовка,

наблюдение и мониторинг

16 27 350 Заочная

0266

Деятельность испытательной

лаборатории (центра) по

управлению документами

системы менеджмента качества.

Регистрация, актуализация,

распространение

16 27 350 Заочная

0267

Деятельность испытательной

лаборатории (центра) по

обеспечению пригодности

используемых продукции и

услуг, предоставляемыми

внешними поставщиками. Выбор

поставщиков, критерии

оценивания, мониторинг и

периодическое оценивание

16 27 350 Заочная

0268

Процедуры оформления

результатов физико-химических

исследований (испытаний) и

измерений. Протоколы

испытаний и акты отбора

образцов. Порядок и сроки

представления сведений о

результатах деятельности в

Федеральную службу по

аккредитации

24 32 800 Заочная

0269

Процедуры оформления

результатов микробиологических

исследований. Протоколы

испытаний и акты отбора

образцов. Порядок и сроки

представления сведений о

результатах деятельности в

Федеральную службу по

аккредитации

24 32 800 Заочная

0270

Процедуры оформления

результатов исследований

(испытаний) и измерений

вредных и (или) опасных

факторов производственной

среды и трудового процесса.

Протоколы испытаний и акты

отбора образцов. Порядок и

сроки представления сведений о

результатах деятельности в

Федеральную службу по

аккредитации

24 32 800 Заочная

0272

Деятельность испытательной

лаборатории (центра) по

изготовлению образцов,

применяемых для внутреннего

контроля качества

16 27 350 Заочная

0274

Деятельность испытательной

лаборатории (центра) по отбору

образцов. Представление

результатов по отбору образцов

16 27 350 Заочная

0275

Деятельность испытательной

лаборатории (центра) по

управлению оборудованием.

Ввод в эксплуатацию,

эксплуатация, плановое

обслуживание, ремонт,

калибровка

16 27 350 Заочная

0277

Обеспечение деятельности

испытательной лаборатории

(Подготовка руководителей

испытательной лаборатории)

16 27 350 Заочная

0278

Управление оборудованием в

испытательной лаборатории

(Подготовка ответственных за

метрологическое обеспечение в

лаборатории)

16 27 350 Заочная

0279

Система менеджмента в

испытательной лаборатории

(Подготовка ответственных за

16 27 350 Заочная

систему менеджмента в

испытательной лаборатории)

0280
Внутрилабораторный контроль в

испытательной лаборатории
40 38 800 Заочная

0283**

Подтверждение соответствия

продукции требованиям

технических регламентов

Евразийского экономического

союза. Подготовка экспертов-

аудиторов, осуществляющих

деятельность по подтверждению

соответствия продукции

требованиям ТР ЕАЭС (ТС)

Обязательный блок 1: «Общие

знания экспертов-аудиторов»
10 12 000 Заочная

Обязательный блок 2:

«Специальные знания и навыки

экспертов-аудиторов в области

проведения работ по

обязательной сертификации»

22 25 000 Заочная

Вариативный блок 3 (не менее

одного регламента):

«Специальные знания и навыки в

области деятельности экспертов-

аудиторов»

ТР ТС 001/2011                                                      8 12 000 Заочная

ТР ТС 002/2011                                                 8 12 000 Заочная

ТР ТС 003/2011                                                 8 12 000 Заочная

ТР ТС 004/2011                                                 8 12 000 Заочная
ТР ТС 006/2011                                                      8 12 000 Заочная
ТР ТС 007/2011                                                 8 12 000 Заочная
ТР ТС 008/2011                                                 8 12 000 Заочная
ТР ТС 010/2011                                                      8 12 000 Заочная
ТР ТС 011/2011                                                 8 12 000 Заочная
ТР ТС 012/2011                                                 8 12 000 Заочная
ТР ТС 016/2011                                                      8 12 000 Заочная
ТР ТС 017/2011                                                 8 12 000 Заочная
ТР ТС 018/2011                                                 8 12 000 Заочная
ТР ТС 019/2011                                                 8 12 000 Заочная
ТР ТС 020/2011                                                 8 12 000 Заочная
ТР ТС 025/2012                                                 8 12 000 Заочная
ТР ТС 026/2012                                                      8 12 000 Заочная
ТР ТС 028/2012 8 12 000 Заочная
ТР ТС 031/2012 8 12 000 Заочная
ТР ТС 032/2013 8 12 000 Заочная
ТР ЕАЭС 037/2016 8 12 000 Заочная
ТР ЕАЭС 038/2016 8 12 000 Заочная
ТР ЕАЭС 042/2017 8 12 000 Заочная
ТР ЕАЭС 043/2017 8 12 000 Заочная

**определяется в соответствии с

выбранным вариативным

модулем Учебного плана

0284

Подтверждение соответствия

продукции, подлежащей

обязательной сертификации.

Подготовка экспертов-

аудиторов, осуществляющих

сертификацию продукции в

соответствии с ГОСТ Р 53603-

2020:

Обязательный блок 1: «Общие

знания экспертов-аудиторов»
10 12 000 Заочная

Обязательный блок 2:

«Специальные знания и навыки

экспертов-аудиторов в области

проведения работ по

обязательной сертификации»

22 25 000 Заочная

0285***

«Подтверждение соответствия

продукции, подлежащей

обязательной сертификации.

Подготовка экспертов-

аудиторов, осуществляющих

сертификацию электрической

энергии и/или цементов и/или

радиаторов отопления и

конвекторов отопительных»

Обязательный блок: «Общие

знания экспертов-аудиторов»
10 12 000 Заочная

Обязательный блок:

«Специальные знания и навыки

экспертов-аудиторов в области

проведения работ по

обязательной сертификации»

22 25 000 Заочная

Вариативный блок (не менее

одного на выбор): «Специальные

знания и навыки в области

деятельности экспертов-

аудиторов»

Электрическая энергии 8 12 000 Заочная
Цементы 8 12 000 Заочная
Радиаторы отопления и

конвекторы отопительные
8 12 000 Заочная

***определяется в соответствии с

выбранным вариативным модулем

Учебного плана

0287

Внутренний аудит системы

менеджмента органов по

сертификации продукции в

соответствии с национальным

16 27 350 Заочная

стандартом ГОСТ Р ИСО 19011-

2021 (Подготовка внутренних

аудиторов)

0288

Внутренний аудит системы

менеджмента органов инспекции

в соответствии с национальным

стандартом ГОСТ Р ИСО 19011-

2021 (Подготовка внутренних

аудиторов)

16 27 350 Заочная

0289

Внутренний аудит системы

менеджмента испытательной

лаборатории  в соответствии с

национальным стандартом ГОСТ

Р ИСО 19011-2021 (Подготовка

внутренних аудиторов)

16 27 350 Заочная

0290

Выбор методик исследований

(испытаний) и измерений при

проведении оценки соответствия

16 27 350 Заочная

0292

Подготовка к процедуре

прохождения компетентности

органа по сертификации

16 27 350 Заочная

0293

Подготовка к процедуре

прохождения компетентности

испытательной лаборатории

16 27 350 Заочная

0294

Подготовка к процедуре

прохождения подтверждения

компетентности органа

инспекции

16 27 350 Заочная

0263-О

Практические вопросы

соблюдения лабораториями,

выполняющими работы по

исследованиям (испытаниям) и

измерениям в целях

обязательного подтверждения

(оценки) соответствия,

требования критериев

аккредитации о наличии

документов по стандартизации,

указанных в области

аккредитации

24 37 720 Очная

0277-О

Обеспечение деятельности

испытательной лаборатории

(Подготовка руководителей

испытательной лаборатории)

24 37 720 Очная

0278-О

Управление оборудованием в

испытательной лаборатории

(Подготовка ответственных за

метрологическое обеспечение в

лаборатории)

24 37 720 Очная

0279-О

Система менеджмента в

испытательной лаборатории

(Подготовка ответственных за

систему менеджмента в

испытательной лаборатории)

24 37 720 Очная

0291-О

Организация деятельности по

внедрению методов в работу

испытательной лаборатории

(центра). Выбор и верификация

методов. Валидация

нестандартных методов, методов,

разработанных лабораторией, и

стандартных методов,

используемых за пределами их

области применения или каким-

либо иным образом

модифицированных

24 37 720 Очная

0295-О

Актуальные вопросы

применения и оценки проверки

квалификации и/или

межлабораторных сличительных

(сравнительных) испытаний,

отличных от проверки

квалификации, в процессе

аккредитации испытательной

лаборатории (центра)

16 27 350

Очная с

применением

синхронного

формата

взаимодейст-

вия

0296-О

Применение и оценка проверки

квалификации и/или

межлабораторных сличительных

(сравнительных) испытаний,

отличных от проверки

квалификации, в деятельности

органов инспекции

16 27 350

Очная с

применением

синхронного

формата

взаимодейст-

вия

* не подлежит обложению налогом на добавленную стоимость в соответствии с абз.1

пп.14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации.

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО АККРЕДИТАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ АККРЕДИТАЦИИ»

(ФАУ НИА)

П Р И К А З

__________________________                    Москва                № ________________________

О внесении изменений в приказ от 14.02.2025 № ФАУ/АЛ/15-п

«Об утверждении Прейскуранта стоимости платных услуг федерального

автономного учреждения «Национальный институт аккредитации»»

В связи с уточнением наименования платных услуг, а также с необходимостью

введения новой платной услуги, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в приложение №1 к приказу от 14.02.2025 № ФАУ/АЛ/15-

п «Об утверждении Прейскуранта стоимости платных услуг федерального

автономного учреждения «Национальный институт аккредитации» по кодам

программ 0292 и 0293, изложив его согласно Приложения № 1 к настоящему приказу.

2. Дополнить прейскурант новой платной услугой с кодом программы 0297-О

«Актуальные вопросы деятельности испытательных лабораторий (центров). Критерии

аккредитации в национальной системе аккредитации».

3. Заместителю генерального директора Булычеву Егору Васильевичу

обеспечить размещение Прейскуранта стоимости платных образовательных услуг на

официальном сайте учреждения https://niakk.ru/ не позднее 5 рабочих дней с даты

подписания приказа.

4. Начальнику отдела документационного обеспечения Шаталовой Лилии

Сергеевне ознакомить работников учреждения с приказом.

5. Приказ вступает в силу с даты подписания.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя генерального

директора Лебедеву Адель Вильевну.

Генеральный директор                                                                         Д.В. Сухецкий

 2

Приложение № 1

к приказу ФАУ НИА

от «__» ______ 2025№ _____

П Р Е Й С К У Р А Н Т

стоимости платных образовательных услуг

Код

программы

Наименование

платной услуги

Кол-во

часов

Сумма за 1

человека,

руб.*

Форма

обучения

0292

Подготовка к процедуре

прохождения подтверждения

компетентности органа по

сертификации

16

27 350

Заочная

0293

Подготовка к процедуре

прохождения подтверждения

компетентности испытательной

лаборатории

16

27 350

Заочная

0297-О

Актуальные вопросы деятельности

испытательных лабораторий

(центров). Критерии аккредитации

в национальной системе

аккредитации

16

27 350

Очная с

применением

синхронного

формата

взаимодейст-

вия